Haec a Xenophonte scripta esse non possunt; ac ne ab eo quidem qui Apologiam conscripsit, profecta esse queunt, quippe qui non dicat, Socratem ad preces non descendisse quia contra leges esset, sed quia illud tempus morti commodissimum visum esset § 23: τὸ δὲ μὴ ἀποθανεῖν οὐκ φέτο λιπαρητέον εἶναι, ἀλλὰ καὶ καιρὸν ἥδη ἐνόμιζεν εἶναι. Neque tamen idem in octavi capituli scriptorem cadit, qui illis Apologiae verbis omissis cum in initio Socratem iustissime se defendisse dicat, his verbis legis, qua sancitum erat, ne quis ad preces descenderet,

observationem significasse possit. Comparanti tamen dicendi genus, quod est in illo cap. IV prohoemio et in extremitate capite, dubium esse non potest, quin ea a diversis composita sint. Interpolator enim ille, praeterquam quod ter enunciationes a verbis καὶ ὅτε incepit, orationem bene composuit et liquidi fusique Xenophontis sermonis peritum se praebuit, postremi capititis auctor nullam fere sententiam non inepte expressit et oratione corrupta et a Xenophonte remotissima utitur. Hos igitur scriptores a se diversissimos esse censeo.

Iam cum scitu dignissimum sit, qui factum sit, ut talia additamenta Xenophontis scriptis adicerentur et collectioni illius operum scripta ab eo non composita insererentur nostris temporibus Beckhausius tribus doctissimis commentationibus hanc quaestionem persolvere sibi visus est<sup>46)</sup>). Haec cum ad nostram quaestionem pertineant, paucis de opinione illius disserendum mihi est.

Is enim cum Agesilai laudatione, cuius prius et alterum caput ex Hellenicorum verbis confecta notum est, plures res narrarentur, quam quas auctor ex Hellenicis ipsis sumere posset, cumque ex Dionysii Diogenisque testimonio nepotem fuisse Xenophonti conclusisset, eodem nomine appellatum, qui Isocratis consuetudine utebatur, collegit, Agesilai laudationem, cuius genus dicendi Isocrateorum orationis simile esset, Isocrate auctore a nepote compositam, ut avi materia uteretur. Cumque nepos particulas γέ μῆν magno studio per Agesilaum amplexus esse videretur, omnia scripta, quibus frequentem illarum particularum usum communem videbat, aut a nepote edita (*Symposion*, *Hipparchicum*, *de re equestri*, *postremos quinque Hellenicorum libros*) aut composita esse (Agesilaum,

---

<sup>46)</sup> in dissertatione de Agesilai laudatione 1866, libello scholico gymnasii Rogasenii 1872, commentatione in *Zeitschrift für das Gymnasialwesen* XXVI., Aprilheft.

Cyropaediae epilogum, librum de Vectigalibus, libellum de republica Lacedaemoniorum, Apologiam) opinatus est. Vides, totam illius opinionem Agesilai laudationis fundamento extractam esse, quod fundamentum si evertitur, totum aedifium corruet.

Praefracte nego, Agesilai scriptorem res a Xenophonte avo collectas ad libellum conficiendum adhibuisse. In rebus enim narrandis identidem tam mirifice errat, ut intellegas, eum res aliunde quam ex Hellenicis cognitas non habuisse et ab ea aetate, cuius facta narravit, longe abfuisse<sup>47)</sup>. Poterat autem eas res, quae Hellenicis non narrantur, ab aliis scriptis ut Theopompi sumere. Fieri deinde non poterat, ut nepos ille, quamvis stultum eum tibi fingas, diceret, se pugnae apud Coroneam commissae interfuisse, quo tempore nondum lucem aspexerat<sup>48)</sup>). Nam Beckhausius nepotem circa trigesimum septuagesimum tertium annum natum esse computavit<sup>49)</sup>). Idemque nego, Apologiam ab illo nepote scriptam esse. Nepos enim ignorare non poterat, verbo τοῦ κατηγόρου ab avo non Meletum, sed Polycratem significatum esse. Hunc mirificum errorem is solus committere poterat, qui ab illorum temporum memoria longe remotus erat. Miror autem, quod Cobetus (N. L. 682) et qui cum eo consentit Beckhausius, dixerunt, Apologiam, in qua quidem nondum absurdae illae narrationes de Socrate accusatoribusque invenirentur, non post aetatem, qua Xenophon vixit compositam esse. Nonne absurdissima narratiacula est, quod Socrates, aliorum malogavisus, Anyto filii miseram mortem vaticinatus esse inducit?

Aliud vitium a Beckhausio ea re commissum esse mihi videtur, quod nimium particularum γε μὴν usu tribuit,

<sup>47)</sup> praeter multa alia cf. II, 20, 21, 25.

<sup>48)</sup> II, 9, ἐώρων δὲ τάς τε φάλαγγας.

<sup>49)</sup> Ztschr. f. d. G. pag. 256.

parum vel nihil reliquae orationis discrepantiae. Nam Apologia, cuius dicendi generi manifestissima recentioris originis vestigia impressa sunt, non ab eodem, qui libellum de Vectigalibus scripsit, composita esse potest. Scriptorem enim Vectigalium enim cum medio quarto saeculo a. Chr. n. scripserit, ab orationis vitiis immunem esse consentaneum est. Rectius Beckhausius iudicasset, si propter similem quandam dictionem libellum de republica Lacedaemoniorum, librum de Vectigalibus, Hipparchicum, librum de re equestri eidem adscripsisset. Ex hoc tamen numero eximendus esset libellus de republica Lacedaemoniorum, qui cum ab alio circa Leuctrica pugnae aetatem caput XIV additum sit, antiquorem quam nepotem auctorem habeat necesse est. Ac ne caput XIV quidem ab eo compositum credi potest, si Beckhausii computationem de nepotis vita sequeris. Ceterum Xenophontis nepos nondum ea aetate esse poterat, ut haec conscriberet<sup>50)</sup>). Tantum igitur abest, ut difficultates removeantur illa Beckhausii conjectura, ut novae exoriantur.

Ut autem novae oriuntur difficultates, sic veteres resident. Nam Beckhausius animum non attendit ad eas particulatas, quarum illa γε μὴν non propria sunt. Cynegetici enim librum epilogo (cap. XI, XII) et prohoemio (cap. I) auctum esse, recte iam Valckenarius iudicaverat (Diatr. de Aristob. 114 in adn.) quae quidem consilio totius libelli repugnant. Cum ab utroque particularum γε μὴν usus absit, Beckhausio concludendum erat, utrumque non a nepote compositum. Relinquitur igitur quaestio, a

---

<sup>50)</sup> Beckhausius qui caput XIV intra annos 342—344 a nepote, postquam librum de republica Lacedaemoniorum avi materia usus composuit (p. 251 Ztschr. f. d. Gymnasialw.) additum censem, non demonstravit, quomodo de illo tempore cap. XIV verba: νῦν δ' ἐπισταμαι τοὺς δοκοῦντας πρώτους εἶναι ἐσπουδαχτας ὡς μηδέποτε παύωνται ἀρμάζοντες ἐπὶ ξένης et quae secuntur, dici potuerint.

## VITA.

---

Rudolfus Lange natus sum Berolini die XII mensis Julii a. h. s. L, patre Adolfo, matre Augusta e gente Büchneriana. Pater meus huius urbis scholae praerat. Fidei addictus sum evangelicae. Prima literarum elementa in patris et privata Bohmii schola edoctus, duodecim annos natus in gymnasium Berolinense me contuli, quod per sex annos frequentavi. Cum in secundo ordine essem, mater dilectissima praematura morte mihi erepta est. Auctumno a. h. s. LXIX maturitatis testimonio instructus inter cives Fridericae Guilelmae universitatis Berolinensis receptus sum. Vix animum ad philologica studia applicaveram, cum patris morte ab iis per aliquod tempus revo-  
catus sum. Reversus deinde ad ea per septies sex menses hos illustrissimos viros audivi: Bonitzium, Curtium, Harm-  
sium, Hauptium, Hübnerum, Kirchhoffium, Mommsenium,  
Müllenhoffium, Trendelenburgium. Seminarii philologici per  
quater sex menses sodalis ordinarius fui. Praeterea  
Bonitzius ad Aristotelicas, Kirchhoffius ad Graecas, Müllen-  
hoffius ad Theodiscas exercitationes aditum mihi benigne  
permiserunt. Quibus viris omnibus debitas hic ago gratias.

---

## SENTENTIAE CONTROVERSAE.

---

- I) Xen. Vectig. V, 1, εύκτοτέρων legendum est (cdd. πυχνοτέρων).
- II) Xen. Comm. I, IV, 12 μέχρι γήρως verbo συνεχῶς ab alio additum est.
- III) Xen. de rep. Laced. III, 5 στρεψάντων αἴσθοιο scribendum est (cdd. στρέψας; Stob. στρεψάντων).  
μεγάλα δ' ἀρετά
- IV) Pind. Pyth. V, 98 Boeckhium maxime secutus restituendum esse censeo:  
δρόσω μαλθακῷ  
ῥανθεῖσα κώμων θ' ὑπὸ χεύμασιν.  
ἀκούοντι τοι χθονίᾳ φρενί.  
ἀρετὰ laudem significat.
- V) E Pindari dialecto removenda sunt:
- 1) ἐν, quod pro ἐς poetam usurpasse putant.
  - 2) aeolicae formae, quae omissa ν desinunt in οισι. restituendum est οντι.
  - 3) ποί, quod poeta pro πού dixisse putatur; restituendum est cum Boeckhio τοί.
  - 4) σού, σοί pro τού, τοί (orthot. τίν); δίδωσι pro δίδωτι.
  - 5) infinitivi εν pro vulgari forma ειν.
-